Emertimi i shogerise dhe forma ligjore : “H- COMMUNICATIONS” sha

NIPT : K11710003Q

Adresa e selise : Rruga “Reshit Collaku” , Pall 12 Katesh,
kati II, Tirane

Data e krijimit : 25.04.2001

Nr. Regjistrit tregtar : 25764

Veprimtaria kryesore : Sherbime ne fushen e telekomunikacionit,

telefonise fikse, internet etj

PASQYRAT FINANCIARE

( Né zbatim te SKK nr. 2 dhe Ligjit Nr. 9228, dt.29.04.2004 ** Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™ )

Periudha kontabél e Pasqyrave Financiare : 01.01.2008 deri 31.12.2008
Data e mbylljes sé Pasqyrave Financiare : 20.01.2009

Pasqyrat Financiare jané individuale : PO

Pasqyrat Financiare jané t& konsoliduara : X

Pasqyrat Financiare jané té shprehura né: LEKE

Pasqyrat Financiare jané té rrumbullakosura né : 0.99




PERMBAJTJA

Raporti i Auditorit te Pavarur

Bilanci kontabel

Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve

Pasgyra e flukseve te parase

Pasqyra financiare per ndryshimin e kapitaleve te veta

Shenime per Pasqyrat Financiare

Faqe

03
04
06
07
08

09



RAPORTII AUDITUESIT TE PAVARUR

Ortakeve te Shogerise “ H-COMMUNICATIONS “ sh.a.
Adresa: Rr.Deshmoret 4 Shkurtit
TIRANE - ALBANIA

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Shoqgérisé¢ “ H-COMMUNICATIONS “ sh.a.,
té cilat pérbéhen nga bilanci kontabél i datés 31 Dhjetor 2008, pasqyra e té ardhuarve dhe
shpenzimeve, pasqyra e ndryshimeve né kapitalin e vet dhe pasqyra e flukseve té parave pér
vitin e mbyllur né até daté, si dhe njé pérmbledhje e metodave té réndésishme kontabél dhe
shénimeve té tjera anekse.

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e singerté té kétyre pasqyrave
financiare né pérputhje me Standardet Kontabél Kombétare ( SKK) . Kjo pérgjegijési pérfshin :
hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit t& brendshém té pérshtatshém mbi pérgatitjen dhe
paragitjen e singerté té pasqyrave financiare pa anomali materiale t&¢ shkaktura nga mashtrime
apo gabimi; zgjedhjen dhe zbatimin e metodave té pérshtatshme kontabél; dhe kryerjen e
¢muarjeve kontabél té arsyeshme pér rrethanat.

Pérgjegjésia joné éshté t& shprehim nje opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né
auditimin tone. Auditimi yne u bé né pérputhje me Standardet Ndérkombetare té Auditimit.
Kéto standarde kérkojné qé ne té respektojmé kérkesat e etikés dhe té planifikojmé dhe té
kryejmé auditimin me géllim qé t& marrim siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare nuk
pérmbajné anomali materiale.

Auditimi ka té béjé me kryerjen e procedurave pér t€ marré evidencé auditimi rreth
shumave dhe informacioneve té dhéna né pasqyrat financiare. Progedurat e zgjedhura varen nga
gjiykimi i audituesit, pérfshiré kétu edhe vlerésimin e rrezigeve té anomalive materiale né
pasqyrat financiare si pasojé e mashtrimit apo gabimit. Kur vleréson kéto rreziqe, audituesi merr
né konsideraté kontrollin e brendshém té entitetit mbi pérgatitien dhe paraqitjen e singerté té
pasqyrave financiare né meényré qé té planifikojé progedura té pérshtatshme auditimi né
rrethanat pérkatése té entitetit, por jo me géllim gé té shprehim njé opinion mbi efektivitetin e
kontrollit t&¢ brendshém té entitetit. Auditimi gjithashtu ka té b&jé mé vlérésimin e
pérshtatshmérise sé metodave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmérine e gmuarjeve kontabél té
béra nga drejtimi, si edhe me vlerésimin e paraqitjes sé pérgjithéshme té pasqyrave financiare.

Ne besojmé qé evidenca e auditimit ge ne kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té dhéné bazat pér opinionin toné té auditimit.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare japin njé pamje té vérteté dhe té singerté t& gjéndjes
financiare te Shogérise me daté 31 Dhjetor 2008, té rezultatit té saj financiar dhe té flukseve té saj
té parave pér vitin e mbyllur ne até daté, né pérputhje me Standardet Kontabél Kombétare
(SKK) .

L/_j"a,vooc bg"".’
Audituesi, Nexhip CECI
Tirane, 10 Shkurt 2009
Adresa: Rr.” Elbasanit ” Pallati 12 katesh, Ap. 7B, Tirane, Albania




AKTIVI

Shen.

USHTRIMI |
MBYLLUR 2008

PARAARDHES
2007

AKTIVET AFATSHKURTERA

Aktive monetare

7,390

3,962,187

Derivative dhe aktive te mbajtura per tregti

10

a) Derivativet

b) Aktivet e mbajtur per tregtim

Totali 2

Aktive te tjera financiare afatshkurtra

11

a) Llogari / kerkesa te arketueshme

24,067,068

13,837,948

b) Llogari/ kerkesa te tjera te arketueshme (TVSH)

10,110,497

3,644,398

c) Instrumenta borxhi

d) Investime te tjera financiare

Totali 3

34,177,565

17,482,346

Inventari

12

a) Lendet e para

b) Prodhim ne proces

10,189,976

c) Produkte te gatshme

d) Mallra per rishitje

e) Parapagesat per furnizime

Totali 4

10,189,976

Aktivet biologjike afatshkurtra

13

Aktivet afatshkurtra te mbajyura per shitje

14

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

15

196,108

Totali | Aktiveve Afatshkurtra (l)

34,184,955

31,830,617

AKTIVET AFATGJATA

Investimet financiare afatgjata

16

a) Pjesemarrje te tjera ne njesi te kontrolluara

b) Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrje

c) Aksione dhe letra te tiera me vilere

d) Aktive te tjera afatgjata mat. (me vl. kontabel)

Totali 1

Aktive afatgjata materiale

473

a) Toka

b) Ndertesa dhe kulla

144,879,381

153,290,550

¢) Makineri dhe pajisje

94,777,678

118,472,097

d) Aktive te tjera afatgjata materiale

7,730,434

8,728,194

Totali 2

247,387,493 |

280,490,841

Aktivet Biologjike afatgjata

18

Aktivet afatgjata jomateriale

19

a) Emri | mire

b) Shpenzimet e zhvillimit

94,330

2,832,643

c) Aktive te tjera afatgjata jomateriale

Totali 4

94,330

2,832,643

Kapitali Aksioner | papaguar

20

Aktive te tjera afatgjata

21

Totali i Aktiveve Afatgjata (1)

247,481,823

283,323,484

Totali i Aktiveve (1+11)

281,666,778

315,154,101
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PASIVI USHTRIMI | MBYLLUR PARAARDHES
2008 2007
DETYRIMET DHE KAPITALI
| DETYRIMET AFATSHKURTRA
1 Derivativet 22
2 Huamarrjet 23
a) Huat dhe obligacionet afatshkurtra 86,179,198
b) Kthimet / pagesat e huave afatgjata
¢) Bono te konvertueshme
Totali 2 86,179,198
3 | Huat dhe parapagimet 24
a) Te pagueshme ndaj furnitoreve 11,099,037 23,781,943
b) Te pagueshme ndaj punonjesve
c) Detyrime tatimore (t fitimi) 154,805 1,292,584
d) Hua te tjera 1,602,028 19,072,638
e) Parapagimet e arketuara
Totali 3 12,855,870 44,147,165
" Grantet dhe te ardhura te shtyra 25 - 1,478,185
Provizionet afatshkurtra 26
Totali i Detyrimeve AFATSHKURTRA (1) 99,035,068 45,625,350
Il DETYRIME AFATGJATA
1 Hua afatgjata 27
a) Hua, Bono dhe detyrime nga giraja financiare - 4,441,776
b) Bonot e konvertueshme
Totali 1 I - 4,441,776
: Huamarrije te tjera afatgjata (ortake) 28 101,507,411
3 Provizione afatgjata 29
4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra 30
Totali i Detyrimeve AFATGJATA (1) - 105,949,187
TOTALI | DETYRIMEVE 99,035,068 161,574,537
1l KAPITALI
1 Aksionet e pakices (per pf e konsoliduara) 31
2 Kapitali qe | perket aksionereve te shogerise meme(per pf e
kons) 32
- Kapitali aksioner 33 165,000,000 165,000,000
4 Primi | aksionit 34
5 Njesite ose aksionet e thesarit (negative) 35
6 | Rezervat statutore 36 85,566 | 85,566
7 | Rezervat ligjore 37 7,492,000 | 7,492,000
8 Rezerva te tjera 38
. Fitime te pashperndara 39 (8,998,002) (17,460,614)
10 Fitime (humbje) te vitit financiar 40 19,052,146 8,462,612
TOTALI | KAPITALIT ( 1l1) 182,631,710 163,579,564
281,666,778 315,154,101




PASQYRA E REZULTATIT shogeria "H - COMMUNICATIONS" sha viti 2008

NR. TE A RDHURAT
VITI 2008 VITI 2007
4 Shitjet neto
2 Té ardhura té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit 224,381,325 177,732,973
3
Ndryshimet né inventarin e prod. gatshme dhe prod. proces (460,446)
4 Puna e kryer nga njesia ekonomike raportuese per gellimet e veta
dhe e kapitalizuar
5 | Materialet e Konsumuara
6 Kosto e Punes (22,855,631) (26,482,553)
a) Pagat e personelit (19,648,111) (22,665,330)
b) Shpenzimet e sigurimeve shogérore (3,207,520) (3,817,223)
¢) Shpenzimet pér pensionet =
7 Amortizimi dhe zhvleresimet (38,380,846) (43,921,469)
8 | Shpenzime té tjera_nga veprimtarité e shfrytézimit (160,756,789) (110,419,324)
9 Totali i shpenzimeve (shuma 4-8) (221,993,266) (180,823,346)
A | Fitimi (humbja) nga veprimtarité e shfrytézimit (1 +2+3/-8) 2,388,059 (3,550,819)
1
Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njésite e kontrolluara -
2 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet
8 Té ardhurat dhe shipenzimet financiare 20,296,565 14,738,975
a) Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime té tiera
financiare afatgjata
b) Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi (232,236) (783,264)
¢) Fitimet (humbjet) nga kursi i kémbimit 19,709,355 14,773,790
d) Té ardhurat dhe shpenzime té tjera financiare 819,446 748,449
B | Totaliité ardhurave dhe shpenzimeve financiare (a+/-b+/- |
c+/-d) 20,296,565 14,738,975
c
FITIMI (HUMBJA) PARA TATIMIT (A #/-B) 22,684,624 11,188,156
D | Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 10 % (3,632,478) (2,725,544)
FITIMI (HUMBJA) NETO E VITIT FINANCIAR (C-D) 19,052,146 8,462,612

Pjesa e fitimit neto pér aksionarét e shogérise mémé

Pjesa e fitimit neto pér aksionarét e pakicés




Shogeria "H - COMMUNICATIONS " sha

Pasqyra e fluksit te parasé pér vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008.

ne leke

CASH FLOWS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2008

Sipas metodés indirekte . Indirect method

Shenime
Note

2008

2007

Fluksi parave nga veprimtarité e shfrytézimit- Cash flows from
operating activities

Fitimi para tatimit

22,684,624

11,188,156

Rregullimet pér :

Amortizimin

38,380,846

43,921,469

Humbjet (fitimet) nga kémbimet valutore

Té ardhura nga investimet

Té ardhura nga interesat -

Shpenzime pér interesa

Rritje / rénie né tepricén e kerkesave te arketueshme nga aktiviteti,
si dhe kerkesave te arketueshme te tjera

(16,499,111)

878,631

Rritje / rénie ne tepricén inventarit

10,189,796

460,446

Rritje / rénie né tepricén detyrimeve, pér t'u paguar nga aktiviteti

(52,216,970)

(51,210,410)

Paraté e perftuara nga aktivitetet

Paraja neto nga aktivitetet e shfrytezimit ' ‘

| 2,539,185

5,238,292

Fluksi i parave nga veprimtarite e investuese

Blerja e shoqérisé sé kontrolluar X minus paraté e arkétuara

Blerja e aktiveve afatgjata materiale

(2,539,185)

(6,723,795)

Té ardhura nga shitja e paisjeve

Interesi i ark&étuar

a bW (N

Dividendét e arkétuar

Paraja neto, e perdorur ne aktivitetet e investuese

6,723,795)

Fluksi i parave nga veprimtarite e financiare

Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksionar

Te ardhura nga huamarrje afatgjata

Pagesat e detyrimeve té& girasé financiare

AW N [=

Dividendé té paguar

Para neto e perdorur ne aktivitetet financiare

Rritja / renia neto e mjeteve monetare

| (3,954,797)

Mjete monetare ne fillim te periudhes kontabel

(1,485,503)

3,962,187 * 5,447,689

‘ 7,390

I 3,962,186

7
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PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL PER VITIN QE MBYLLET ME 31

DHJETOR 2008 .

Ne leke

Ka

itali aksionar gé i pérket aksionaréve té shogérisé mémé

Kapitali
aksionar

Aksi
one
te
thes
arit

Rezerva
statusore
dhe Iiglore

Rezerva
e
konverti
mit té
monedha
ve té
huaja

Fitim i
pashpérnda
ré

Totali

Zotérimet
e aksi té
pakicés

Totali

Pozicioni mé 31 dhjetor
2006

165,000,000

10,580,521

(8,230,213)

167,350,308

167,350,308

Efekti i ndryshimeve né
politikat kontabél

Pozicioni i rregulluar

165,000,000

10,580,521

(17,460,614)

167,350,308

167,350,308

Efekti i ndryshimeve té
kurseve té kémbimit gjaté
konsolidimit

Totali i t&€ ardhurave apo i
shpenzimeve gé nuk jané
njohur né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve

Fitimi neto i vitit financiar

8,462,612

8,462,612

8,462,612

Dividendét e paguar

Transferime né rezervén e
detyrueshme statusore

(3,002,955)

Emetimi i kapitalit aksionar

Pozicioni mé 31 dhejtor
2007

165,000,000

7,577,566

(8,998,002)

175,812,920

175,812,920

Efekti i ndryshimeve té
kurseve té kémbimit gjaté
konsolidimit

Totali i té ardhurave apo i
shpenzimeve gé nuk jané
njohur né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve

Fitimi neto pér periudhén
kontabél

19,052,146

19,052,146

19,052,146

Dividendét e paguar

Rritie e rezervés kapitalit

Emetimi i aksioneve

Aksione te thesarit te riblera

Pozicioni mé 31 dhjetor
2008

165,000,000

7,577,566

10,054,144

182,631,710

182,631,710




SHENIME PER
PASQYRAT FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2008

1. Informacion i pergjithshem .

1:1. Statusi shogerise

Kompania “H-COMMUNICATIONS” sh.a. eshte krijuar si nje shogeri anonime me date 25 Prill
2001 me Vendim te Gjykates se Shkalles Pare Tirane Nr. 25674 dhe eshte regjistruar ne regjistrin e
shogerive tregtare ne te njejten dite, me kapital te nenshkruar prej 2.880.000 leke. Me vendimin e Gjykates
Shkalles Pare Tirane Nr.25674/3 date 04.04.2003 dhe Nr.25674/7 date 12.04.2005 kapitali i nenshkruar pas
zmadhimit eshte bere 165.000.000 leke, por pa ndryshuar raportet e pjesmarrjes aksionereve e konkretisht:

-Vilma Nushi zoteron 5.775 aksione me vlere nominale 10.000 leke, ge perfagesojne 35 % te kapitalit te
shogerise me vlere 57.750.000 leke.
-Shogeria “ Hermes ” sh.p.k. zoteron 10.725 aksione me vlere nominale 10.000 leke , qe perfagesojne 65
% te kapitalit te shogerise me vlere 107.250.000 leke.
Me daten 14,11,2007 sipas Ekstraktit te Regjistrit Tregtar te Qendres Kombetare te Regjistrimit Tirane jane
bere ndryshimet e meposhteme :
* Bashkimin me perthithje te shogerise “ H-COMMUNICATIONS “sh.a. me shogerine “Hermes ”

sh.p.k.

¢ Prishjen pa likujdim te shogerise “Hermes ” sh.p.k. per shkak te bashkimit me perthithje.

e Pas perthithjes kapitali i shogerise “ H-COMMUNICATIONS “ sh.a. mbetet

165.000.000 leke.

Aksionere te shogerise pas perthithjes jane :

i ¢ Vilma Nushi me 39.87 % te aksioneve te kapitalit.
Albina Mancka me 44.20 % te aksioneve te kapitalit.
Minako Kocollari me 8.13 % te aksioneve te kapitalit.
Piro Brace me 3.9 % te aksioneve te kapitalit.

Vanci Deti me 3.9 % te aksioneve te kapitalit. *

Sipas kontrates me kusht per shitblerje aksionesh, te shogerise “H-Communications” sh.a. dt 28.05.2008,
Nr.1520, Nr.892/6 Kol kemi keto ndryshime : Aksioneret e meparshem shesin 100 % aksionet e tyre, dhe
bleresi i vetem i tyre behet “Albania Online Service Provider” sh.p.k.. * Albania Online Service Provider”
sh.p.k. zoteron 100 % te aksioneve te shogerise “H-Communications”sh.a., ose 16.500 aksione dhe me
kontribute te zoteruara 165.000.000 leke.

Shogeria eshte licensuar ne fushen e telekomunikacionit.

2. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABILE.

Politikat kontabile te ndjekura ne respektimin e geshtjeve te cilat jane konsideruar materiale ne rezultatin
vendimtar te vitit dhe ne paraqitjen e situates financiare te shogerise si me poshte :

2.1. Bazat e pergatitjes.

Keto pasqyra financiare jane pergatitur ne perputhje me Ligjin Nr. 9228 date 29.04.2004 “Pér kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare ” i cili ka hyre ne fuqi me 01.01.2006, ndersa neni 4 i ketij ligji ka hyre ne fuqi me
01.01.2008.

Pasqyrat Financiare jane te raportuara me monedhen vendase (“LEKE”), qe eshte edhe monedha
funksionale e shogerise.

2.2.  Ndryshimet ne politikat kontabel dhe adoptimi i SKK dhe IFRS te reja dhe te rishikuara.




17.11.1775 rcCr KOIWWDUIICUIl . IJUKC 111udr nga vU1l.vul.Zuus sSnoqeria Ka DEre narysnime ne
politikat e saj kontabel dhe sipas nenit 4 te Ligjit Nr. 9228 date 29.04.2004 “Pér kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare” , ndertimi i pasqyrave financiare behet sipas Standarteve Kombetare
Kontabel te Shqiperise ( SKK ), te shpallura me Urdherin e Ministrit Financave Nr. 4292 , date
15.06.2006.

Shogqeria nuk ploteson kriteret e percaktuar ne VKM nr. 742 date 07.11.2007 ge ndertimi i pasqyrave
financiare (PF) te behet sipas Standarteve Nderkombetare te Raportimit Financiar (IFRS) , te shpallura me
Urdherin e Ministrit Financave Nr. 65, date 05.05.2008.

Lista e llogarive e perdorur ne vitin 2007 per mbajtjen e regjistrimeve kontabel eshte ndryshuar gjate vitit
2008 duke perdorur listen e re te llogarive te publikuar nga Keshilli Kombetar i Kontabilitetit (KKK).

Per secilin element te PF politikat kontabel te perdorura ne zbatim te SKK te reja kane karakter
prospektiv.

Ndertimi i PF te vitit 2008 ka ndryshuar formatet e bilancit kontabel (BK) dhe te pasqyres se te ardhurave
dhe shpenzimeve (PASH) sepse jane zbatuar kerkesat e SKK2.

Ndertimi i PF sipas formatit te ri per BK dhe PASH eshte bere duke riklasifikuar zerat e bilancit te vjeter

(vitit 2007) ne zerat e bilancit te ri.

Cdo ze (element) i PF ne shenimet spjeguese te meposhteme nuk eshte dhene i krahasuar me shifrat e
periudhes raportuese paraardhese (viti 2007). Per vitin 2008 ky krahasim nuk eshte i mundur per aresyet e
ndryshimit te politikave kontabel, ku megjithese shifrat e vitit 2007 jane riklasifikuar ne pozicionin e tyre
ne PF per shkak te zbatimit te formateve te reja te paraqitjes PF  sipas SKK2 , por politikat kontabel ne
lidhje me me keta element nuk jane zbatuar ne prespektive.

2.3.  Instrumentet financiare : Shpjegime .

2.3.1. Mjetet monetare. Aktivet monetare ne : arke dhe banke, llogari rrjedhese dhe pasivet financiare,
overdraftet bankare maten fillimisht me vleren e drejte (domethene me kosto) plus kostot € transaksioneve .
Ne paraqitjen e tyre ne bilanc ne fund te vitit ushtrimor vleresohen dhe paragiten me vleren e tyre te drejte.
Paraja dhe ekuivalentet e parase jane te perfshira ne gjendjet e parase dhe depozitat e saj ge jane te
pagueshme me kerkese, formojne nje pjese integrale te saj, jane te perfshira si nje komponent i parase apo
ekuivalenteve te tjera me gellim te pasqyres se flukseve te parase.

2.3.2. Instrumentat financiare te tille si :

2.3.2.1. derivattivet maten fillimisht me vleren e drejte nepermjet ndryshimeve ne PASH, dhe ge
kostoja e transaksioneve te tyre kalon ne te ardhurat dhe shpenzimet.

2.3.2.2. aktivet financiare te mbajtura per tregtim maten fillimisht me vleren e drejte nepermjet
ndryshimeve ne PASH, dhe ge kostoja e transaksioneve te tyre kalon ne te ardhurat dhe shpenzimet ose me
koston e amortizuar , ne varesi te politikes kontabel te zgjedhur nga shogeria.

2.3.2.3. Aktivet financiare ( jo Investime te tjera financiare) dhe pasivet financiare si instrumenta
financiare do te maten fillimisht me vleren e drejte (domethene me kosto) plus kostot e transaksioneve, ge
jane direkt te atribueshme blerjes ose emetimit te instrumenteve financiare. Kostoja e nje aktivi dhe pasivi
financiar, eshte pagesa e te cilit kryhet menjehere me para ne dore, eshte vlera nominale e shumes se
arketuar ( paguar ).

2.3.2.4. Investime te tjera financiare. Investimet financiare ne formen e qerave financiare dhe
investimeve te tjera te ngjashme, maten dhe do te paraqiten ne bilanc ne fund te vitit ushtrimor sipas
kontratave te lidhura dhe specifikave te tyre

2.3.2.5. Shogeria nuk ka vleresuar ne ¢do date te mbylljes se bilancit, nese ka te dhena ge nje
aktiv financiar ose grup aktivesh financaire eshte perkeqesuar.

2.3.2.6. “Instrumentet financiare” do zbatohen per kontabilizimin dhe vleresimin e instrumentave
financiare : aktivet dhe pasivet financiare, instrumentat e kapitalit, pasivet qe lindin nga skema e
pensioneve, instrumentet e kapitalit, te emetuara nga vete shoqeria ( p.sh. aksionet e veta te shogerise,
opsionet mbi aksionet etj.)

2.3.2.7. Pasivet financiare afatgjata duhet te maten fillimisht me vleren e caktuar drejtesisht (pra jo
me kosto si pasivet afatshkurtra) te shumes per t'u paguar. Pas njohjes fillestare te tyre, ato nuk jane
regjistruar ne bilanc me kosto te amortizuar.

23.28. Ne kete post paragitet vlera e aksioneve te veta (-103-) qe shoqgeria i ka
riblere.Instrumentat e kapitalit, te riblera nga nje njesi ekonomike (p.sh., aksionet € veta) do te njihen ne
bilanc si nje paksim i kapitalit ( ne zerin “ Aksionet e veta”), dhe jo si nje investim financiar.
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2.3.3.1.Inventaret (pa perfshire parapagesa per furnizime) maten fillimisht me kosto. Kosto e
inventareve perfshin: koston e te gjitha materialeve, te lidhura drejteperdrejte me prodhimin, si dhe koston e
shnderrimit te ketyre materialeve ne produkte perfundimtare. Pas njohjes fillestare te inventareve, njesia
ekonomike raportuese vlereson inventarin me vleren me te ulet midis kostos dhe vleres neto te
realizueshme. Kostoja do te matet me metoden e : a. identifikimit specifik b. kostos mesatare te
ponderuar te kostove te marrjes ¢. FIFO. Vlera neto e realizueshme i referohet vleres neto ge njesia
ekonomike raportuese pret te perfitoje nga shitja e inventarit , ne rrjedhen normale te biznesit .

2.3.3.2. Kosto e inventareve nga prodhimi bujgesor te vjele nga aktivet biologjike, me te cilen
behet njohja ne kontabilitet, eshte vlera e tij kontabel ne kohen e vjeljes.

2.3.4. Aktivet biologjke . Njohja fillestare aktiveve biologjike (A.SH. dhe A.GJ.) behet zakonisht ne
momentin e blerjes . Njohja fillestare behet gjithashtu kur aktivet biologjike /krijohen nga aktivet
ekzistuese. Gjate njohjes fillestare shogeria duhet t'i vleresoje aktivet biologjike me kosto.

2.3.4.1.Pas njohjes fillestare aktivet biologjike afatshkurtra nga shogeria duhet te mbahen me kosto
minus zhvleresimin.

2.3.4.2. Pas njohjes fillestare aktivet biologjike afatgjata nga shoqeria duhet te mbahen me koston
¢ amortizuar minus zhvleresimin, te cilat i neshtrohen amortizimit.

2.3.5. Aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje. Ne kete post paraqgiten tepricat e llogarive ge
evidentojne gjendjen dhe ndryshimet ¢ A.A.M. dhe A.A.J.M. ge priten te shiten brenda 12 muajve nga
data e mbylljes bilancit kontabel (nuk jane percaktuar llogari ne planin kontabel) riklasifikohen si aktive
afatshkurtra te mbajtura per shitje dhe paraqiten ne postin aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje . Ato
vleresohen me vleren me te ulet midis vleres se tyre kontabel dhe vleres se tyre se drejte minus kostot e
shitjes, dhe paragiten me vete ne bilanc.

2.3.6. Parapagime dhe shpenzime te shtyra. Ne kete post jane paraqitur tepricat e llogarive ge
evidentojne gjendjen dhe ndryshimet ne daten e bilancit ne shumat e parapagimeve , te te drejtave te rritura
dhe shpenzimet e shtyra. Ne momentin e paraqitjes ne bilancin kontabel keto aktive vleresohen me kosto
minus zhvleresimin e akumuluar..

2.3.7. Investime financiare afatgjata materiale.

2.3.7.1. Aksione dhe pjesemarrje te tjera ne njesi te kontrolluara. Ne kete post do te paragiten
aksionet apo pjeset e kapitalit ge zoteron shogeria ne shogerite e tjera te cilat ajo i kontrollon (mbi 50%).
Ky post eshte i vlefshem vetem per PF individuale , kurse tek PF e konsoliduara nuk ekziston. Shogerite e
kontrolluara do te perfshihen me kosto minus zhleresimin ne PF individuale te investitorit.

2.3.7.2. Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrje. Ne kete post do te paraqiten aksionet apo
pjeset e kapitalit ge zoteron shoqeria ne njesite e tjera te cilat ajo ka influence te ndjeshme dhe ka siguruar
pjesemarrje ne vendimmarrje (20%-50%). Ky post eshte i vlefshem vetem per PF individuale , kurse tek PF
e konsoliduara nuk ekziston. Pjesemarrjet dhe sipermarrjet e perbashketa do te perfshihen me kosto minus
zhvleresimin ne PF individuale te investitorit.

2.3.7.3. Aksione dhe letra te tiera me vlere. Ne kete post paragiten letrat me vlere te kapitalit
(aksione, pjese kapitali, zoterime ne fonde investimesh etj.), te detyrimeve (bono, bono korporative,
obligacione, letra me vlere me maturim te caktuar, etj.).Ne daten e bilancit do te vleresohen me koston e
amortizuar.

2.3.7.4. Kerkesat per t'u arketuar afatgjata . Ne kete post paragiten huate e dhena nga shogeria te
treteve si dhe llogari tc tjera te arketueshme afatgjata nga te tretet (klienta, debitore, etj.) . Kerkesat per t'u
arketuar afatgjata duhet te maten fillimisht me vleren e caktuar drejtesisht (pra jo me kosto si kerkesat
afatshkurtra) . Pas njohjes fillestare te tyre , shogeria i regjistron keto kerkesa per t'u arketuar afatgjata ne
bilanc me kosto te amortizuar (duke marre ne konsiderate normen e interesit efektiv dhe nominal)

2.3.8. Aktive Afatgjata Materiale.

2.3.8.1. AAM maten fillimisht me kosto. Kosto ¢ AAM perfshin: koston e blerjes, kosto tjera te
drejperdrejta, kostoja e gmontimeve dhe kosto kthimit terrenit ne gjendjen e meparshme.

2.3.8.2. Percaktimi i kostos se AAM, te marra nga grandet geveritare do te behet ne perputhje me
SKK 10. Percaktimi i kostos se AAM, te marra me gera financiare do te behet ne perputhje me SKK 7.
Percaktimi i kostos se AAM, te perfituara nga kombinimi i bizneseve do te behet ne perputhje me SKK 9.
(SKK5p.20)

2.3.8.3. Vleresimi i mepasshem behet me :
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b-politiken kontabel ose modelin i rivleresimit(= vlera e drejte ne daten e rivleresimit - amortizmin e
akumuluar te mepasshem - humbjet e akumuluara te mepasshme nga zhvleresimi). SKK5p.23

2.3.8.4. Amortizimi i AAM llogaritet mbi bazen mbi bazen e metodes lineare per ndertesat dhe
instalimet dhe mbi bazen e vleres se mbetur per makineri e pajisje, pajisjet e zyres dhe mjetet e transportit
me normat e meposhtme per vitin 2008.

Ndertesat 5%
Instalimet teknike 5%

Makineri e Pajisje 20%
Pajisje informatike 25%
Mjete transporti 20%

Normat e mesiperme te amortizimit jane percaktuar nga Ligji 8438 date 28 Dhjetor 1998 dhe zbatohen nga
te gjitha shogerite dhe kane hyre ne fuqi nga data 1 janar 1999.

2.3.8.5. AAJM maten fillimisht me kosto. Kosto e AAJM llogaritet si AAM.
Percaktimi i kostos se AAM, te marra nga grandet qeveritare do te behet ne perputhje me SKK 10.

2.3.8.6. Vleresimi i mepasshem behet me : politiken kontabel ose modelin e kostos(=vlera kosto -
amortizmin e akumuluar - ndonji humbje e akumuluar nga zhvleresimi).

2.3.8.7. Amortizimi i AAJM llogaritet ne menyre lineare sipas viteve te percaktuara ne kontrate por
jo me shume se 5 vjete.

2.3.8.8. AAJM- emri i mire. Ne kete post paraqitet vlera e emrit te mire ne perputhje me kerkesat e
SKK 9, dhe ge njihet si AAJM sipas SKK 5. Ai eshte vleresuar sipas SKK9.p.40 (= kosto blerje —vleren e
drejte te aktiveve neto te blera nga bashkimi bizneseve, ku ne momentin e njohjes vleresohet me kosto) . Ne
bilancin kontabel do te paraqitet i vleresuar me kosto minus humbjet nga zhvleresimi.

2.3.9. Aktive te tjera afatgjata. Ne kete post paraqiten :
2.3.9.1. Elemente te AAM dhe AAJM ge priten te shiten permbi 12 muaj nga data e mbylljes
bilancit kontabel (llog.25 AA te mbajtura per shitje) , riklasifikohen si aktive afatgjata te mbajtura per shitje
dhe paraqiten ne postin aktive te tjera afatgjata. Ato vleresohen me vleren me te ulet midis vleres se tyre
kontabel dhe vleres se tyre se drejte minus kostot e shitjes, dhe paragiten me vete ne bilanc.
2.3.9.2. Elemente te AAM per aktivitete jo te vijueshme ( te nderprera), vleresohen me kosto.
2.3.9.3. AAM ne proces. vleresohen me kosto.
2.3.10. Grantet . Ne kete post paraqgiten grantet e marra nga shoqeria(4661-Grante afatshkurtra) dhe ge ne
parim te perputhjes se te ardhurave me shpenzimet, ende nuk jane njohur ne te ardhurat nga shogeria.
Njohja fillestare e te ardhurave te shtyra nga grantet do te behet me vleren e drejte te mjeteve monetare ge
do te perfitohen nga granti, ose me vleren e drejte te aktivit ge do te mbulohet nga granti. Ne fund te vitit
ushtrimor grantet paraqiten me vleren e mbetur per t'u njohur ne te ardhurat ne periudhat e ardhme.
2.3.11. Provizionet.
2.3.11.1. Provizioni eshte nje detyrim aktual, per te cilin koha e shlyerjes ose shuma jane te
pasigurta.SKK6.
Njohja e provizionit:
Nje provision njihet ne bilancin kontabel kur shogeria ka paraqitur nje detyrim ligjor ose konstruktiv si
rezultat i ngjarjeve te kaluar, dhe eshte e mundur nje fluks daljesh i perfitimeve ekonomike per
permbushjen e detyrimit.
Shogeria do njohe provizionin ne bilancin e saj vetem kur e ashtuquajtura ngjarje detyruese (detyrim
ligjor,konstruktiv dhe alternativa e vetme eshte shlyerja e ketij detyrimi) ka ndodhur pas dates bilancit.
Ne cdo date te bilancit, drejtimi vlereson domosdoshmerine per krijimin e provizioneve te reja dhe
rivleresimin ose anulimin e provizioneve ekzituese.
2.3.11.2. Ne kete post paraqiten detyrimet afatshkurtra-Provizionet(4631-Afatshkurter) per te cilat shogeria
nuk ka siguri te plote ne lidhje me daten dhe shumen e shlyerjes se detyrimit brenda 12 muajve, por ge
mund te vleresohen ne menyre te besueshme.
2.3.11.3. Provizionet afatgjata do te njihen ne bilanc me vleren aktuale (norma e skontimit do te jete norma
e interesit te tregut) te shpenzimeve te pritshme, perveg rastit kur efekti i skontimit eshte jomaterial
SKK6p.19. Ne kete post paragiten detyrimet afatgjata-Provizionet(4632-Afagjate) per te cilat shogeria nuk
ka siguri te plote ne lidhje me daten dhe shumen e shlyerjes se detyrimit pas me shume se 12 muaj nga data
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2.3.12. Bazat e kosolidimit.
Shogeria nuk ka kombinim te bizneseve. Shoqgeria nuk zoteron, kontrollon shogeri te tjera. Pra, shogeria
nuk pergatit pasqyra financaire te konsoliduara.

2.3.13. Njohja e te ardhurave / shpenzimeve.
2.5.1. Njohja e te ardhurave.
Te ardhurat do te njihen me vleren e drejte te shumes se arketuar ose te arketueshme. Shuma e te ardhuarve,
qe rrjedhin nga nje transaksion, percaktohet zakonisht me nje marrveshje mes shogerise (shitesit) dhe
bleresit te mallrave ose sherbimeve (ose perdoruesit te aktivit). Te ardhurat vleresohen me vleren e drejte te
shumes se arketuar ose te arketueshme, duke marre parasysh shumen e skontimeve ose rabatet e ofruara per
volumin e shitur , si¢ specifikohet ne kontrate (SKKS).
Te ardhurat perfshijne vleren e faturave ( duke i zbritur: tvsh , zbritjet € cmimit dhe kthimet ) per shitjen e
mallrave, produkteve, sherbimeve . Te ardhurat do te njihen me vleren e drejte te shumes se arketuar ose te
arketueshme. Arketimet jane kryer ne menyre te arsyeshme dhe priten te arketohen diferencat e mbetura.
Te ardhurat ashtu edhe shpenzimet e shogerise per vitin ushtrimor raportues jane kontabilizuar sipas
metodes se konstatimit te te drejtave dhe detyrimeve, ge do te thote se kontabilizimi eshte bere ne
momentin kur transaksioni ekonomik ndikon mbi aktivet neto te shogerise , dhe jo ne momentin e hyrjes
ose daljes se parave ge shogerojne transaksionin.

2.5.2. Njohja e shpenzimeve
Shpenzimet do te njihen me vleren e drejte te shumes se paguar ose te pagueshme. Shuma e shpenzimeve ,
qe rrjedhin nga nje transaksion, percaktohet zakonisht me nje marrveshje mes shogerise (bleresit) dhe
shitesit te mallrave ose sherbimeve (ose perdoruesit te aktivit).
2.3.14. Te ardhurat / shpenzimet financiare.
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane bere te njohura si te ardhura dhe shpenzime ne pasqyren e te
ardhurave sipas rrjedhjes tyre.
2.3.15. Rivleresime dhe provizione per AAM.
Nuk jane kryer rivleresime dhe provizione per AAM.
2.3.15. Demtimi (humbje e vleres) i aseteve.
Shogeria nuk ka percaktuar ndonji tregues per zhvleresim te aseteve.
2.3.16. Tatimi.
Tatimi mbi fitimin ose humbjen e vitit perfshin tatimin koherent dhe te shtyre.
Shpenzimi i tanishem i tatimit mbi fitimin bazohen ne detyrimin per tatim fitimin sipas Legjislacionin
Fiskal ne Shqiperi . Norma aktuale e tatimit mbi fitimin gjate vitit 2005 ishte 23% gjate vitit 2006 ishte 20
% , kurse gjate vitit 2007 ishte 20 % dhe gjate vitit 2008 eshte 10 %.
2.3.17. Monedhat e huaja .
Veprimet ne valuta te huaja kthehen ne (“LEKE”) e regjistrohen me kurset e kembimit te dates se
veprimit/ transaksionit. Diferencat e realizuara nga luhatja e Lekut shqiptar (“LEKE”) dhe kurseve te
kembimit rregjistrohen ne daten e mbylljes se bilancit. Diferencat e realizuara nga luhatja e kurseve te
kembimit regjistrohen si ze ne pasqyren e te ardhuarve dhe shpenzimeve per gjendjet ne monedhe te huaj
ne fund te vitit te arkes dhe bankes.
2.3.18. Kontratat e mallrave te destinuara per perdorim vetiak.
Shogeria nuk perdor mallra per nevojat e veta me gellim prodhimi, konsumi etj.
2.3.19. Qiradhenie financiare.
Qirate financiare vleresohen ne njohjen e tyre fillestare si detyrime, sipas rregullave te percaktuara ne
SKK7.p.32-39,39-45. Paraqitja ne bilanc si detyrime afatgjata do te behet e vleresuar me koston e
amortizuar sipas SKK7. Keto detyrime do te paragiten se bashku me shumen e interesit te maturuar por
ende te papaguar.
Shogeria nuk ka kontrata qeradhenie financiare.
2.3.20. Qiradhenie operacionale .
Shogeria ka kontrata geradhenie operacionale.
2.3.21. Kapitali i nenshkruar (aksioner).

2.3.21.1. Pjeset e kapitalit.
Pjeset e kapitalit te emetuara dhe plotesisht te paguara jane klasifikuar si kapitale te veta (si te drejta
zoterimi te ortakve, aksionerve).
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2.3.22. Ngjarjet pas dates bilancit kontabel .

Shogeria nuk ka ngjarje te ndodhura pas dates bilancit kontabel.

Asetet dhe detyrimet do te pershtateshin per ngjarjet ( nese do te kishte) ge rrjedhin midis dates mbylljes
bilancit kontabel dhe dates aprovimit te pasqyrave financiare nga Drejtimi, ne rastin kur keto ngjarje
sigurojne informacion shtese per vleresimin e shumave qge lidhen me ngjarjet ekzistuese ne daten e bilancit
ose nenkuptojne parimin e vijimesise ne relacionin e pjeseve ose teresine e grupit eshte e pa aprovuar.
2.3.23. Vlera krahasuese

Vlerat nuk jane krahasuese dhe nuk eshte e nevojshme ripasqyrimi i tyre. Ka ndryshim te politikave
kontabel te raportimit ne vitin 2008 ne krahasim me vitin e 2007.

Megjithese zbatohen per here te pare SKK e reja per ndertimin e pasqyrave financiare te vitit 2008,
politikat kontabel te reja nuk jane zbatuar per shumat e vitit 2007. Kjo pasi SKK e reja nuk kane karakter
retrospektiv, per rrjedhoje shifrat e vitit 2008 nuk jane te krahasueshme me vitin paraardhes, pasi jane
zbatuar politika kontabel te ndryshme.

SHENIME PER ZERAT (ELEMENTET) E PASQYRAVE FINANCIARE KRYESORE.

3. Te ardhurat
Te ardhurat perbehen nga :
224 381 325 leke nga shitja e sherbimeve,
0 leke nga shitja e produkteve ,
0 leke nga shitja e mallrave
224 381 325 leke, totali i te ardhurave per vitin 2008
Keto te ardhura perbehen nga sherbimet ne fushen e telefonise fikse (abonime, biseda tel, interkonjeksion,
telekarte etj).

4. Kosto e mallrave te shitura —-N/A
5. Fitimi i shfrytezimit

Kosto e shitjes perbehet nga :
+ 224 381 325 leke nga te ardhurat bruto,
- 19648 111 leke pagat e personelit,
- 3207 520 leke sigurime shoqerore te paguara,
- 199 137 635 leke shpenzime postare, telefon, amortizim, gera, sherbime bankare et;.
+ 2388059 leke fitimi i shfrytezimit,
+ 20296 565 leke, Kosto financiare neto, shen.7
+ 22 684 624 leke fitimi i shfrytezimit,
- 3632478 leke tatim fitimi i llogaritur i vitit 2008,
+ 19 052 146 leke fitimi i bilancit me 31/12/ 2008.

6. Kosto e stafit
Kosto e stafit eshte vetem paga dhe sigurime shogerore. Nuk ka shperblime dhe honorare.Shen.5 dhe
PASH.

7. Kosto financiare neto

= 7048 leke Te ardhuar nga interesat —

+ 19992 541 leke Diferenca pozitive nga kembimet valutore

i 819 447 leke Te ardhura te tjera financiare (kamatvonesa etj
+ 20819 036 leke, Te ardhura financiare

14




5 £00 1060 ICKC DJ1ICICNCd negdive 1nga Kemolmer valutore
522 469 leke Shpenzime financiare

+ 20 296 567 leke, Kosto financiare neto

8. Taksat
+ 6571980 leke, tatim mbi fitimi i mbipaguar me 31/12/2005.
- 808763 leke, tatim fitimi i vitit 2006 i paguar nga tatimfitimi I mbipaguar teper ne vitin 2005
- 2725544 leke, tatim fitimi I vitit 2007 I paguar nga tatimifitimi I mbipaguar teper viti 2005
- 10 000 leke korrigjimi I gjendjes me 01/01/2008 per llogari te detyrimit (gjobe) viti 2008
+ 3027 673 leke Tatim fitimi I paguar teper gjendje me 01/01/2008

3632478 leke, tatim mbi fitimin viti 2008
+ 3027673 leke Tatim fitimi I paguar teper gjendje me 01/01/2008
- 450000  leke, tatim fitimi I muajit tetor 2008 I paguar ne vitin 2008
154 805 leke tatim fitimi I vitit 2008 detyrim per tu paguar

8.1. TATIME TE SHTYRA
Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor tatime te shtyra.

AKTIVET AFATSHKURTRA

9. Aktivet monetare.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, gjendjet e aktiveve monetare ne fund te vitit ushtrimor jane paraqitur me
vleren e drejte. Shen.2.3.1.Veprimet ne valuta te huaja kthehen ne LEK e regjistrohen me kurset e
kembimit te dates se veprimit / transaksionit. Diferencat e realizuara nga luhatja e kurseve te kembimit
rregjistrohen ne daten e mbylljes se bilancit. Diferencat e realizuar nga luhatja e kurseve te kembimit

regjistrohen si ze ne pasqyren e te ardhuarve dhe shpenzimeve per gjendjet ne monedhe te huaj ne fund te
vitit ushtrimor te aktiveve monetare (arke, banke etj.).

10. Derivativet dhe aktive financiare te mbajtura per tregtim. N/A
Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor derivative dhe aktive
financiare te mbajtura per tregtim. Shen.2.3.2.1. dhe 2.3.2.2..

11. Aktive te tjera financiare afatshkurtra.

11.1. Gjendjet e aktiveve financiare afatshkurtra (klientet), ne fund te vitit ushtrimor jane vleresuar dhe
paraqitur me vleren nominale te shumes per t'u arketuar dhe jo si¢ percaktohet ne shenimin 2.3.2.3. ge keto
kerkesa duhej te paragiteshin ne bilanc me kosto te amortizuar (=vlere nominale — provizionet e krijuara per
renie ne vlere=vleren neto te realizueshme). Shen. 2.3.2.3.

LLOGARI KERKESA TE ARKETUESHME 24,067,068.85

Kliente 22,940,850.85
Klient te dyshimt e te.kunder- 1,126,218.00

11.2. Gjendjet e kerkesa te tjera te arketueshme paragqitet si me poshte: Shen. 2.3.2.3.

LLOGARI KERKESA TE TJERA

ARKETUESHME 449,779.10
TVSH blerje 28,717,929.93
TVSH NC SHITJE -28,410,637.43
POSTA DURRES 2,399.60
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ALB TELEKOM P/DHEJE PER T/KARTEN 18,087.00
INVESTIME TE TJERA FINANCIARE 1,562,600.00
HUA PER BINDI INT SERV 1,562,600.00
SHERBIME NE PROCES 8,098,117.45
kliente per biseda te pa faturuara ne te

njejten kohe 8,098,117.45

11.3. Instrumente té tjera borxhi. N/A

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor instrumente té& tjera
borxhi. Shen.2.3.2.3.

11.4. Investime te tjera financiare. N/A

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Investime te tjera
financiare afatshkurtra. Shen.2.3.2.4.

12. Inventari. N/A

12.1. Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor parapagesa per
furnizime.

12.2. Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shoqeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor parapagesa per
furnizime.

13. Aktive biologjike afashkurtra. N/A

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Aktive biologjike
afashkurtra . Shen.2.3.4.1.

14. Aktive afatshkurtra te mbajtura per shitje. N/A

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Aktive afatshkurtra te
mbajtura per shitje . Shen.2.3.5..

15. Parapagime dhe shpenzime te shtyra. N/A

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shoqeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Parapagime dhe
shpenzime te shtyra . Shen.2.3.6. .

AKTIVET AFATGJATA

16. Investime financiare afatgjata materiale. N/A

16.1.Aksione dhe pjesemarrje te tjera ne njesi te kontrolluara.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Aksione dhe
pjesemarrje te tjera ne njesi te kontrolluara . Shen.2.3.7.1..

16.2.Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrje.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Aksione dhe investime
te tjera ne pjesemarrje. Shen.2.3.7.2..

16.3.Aksione dhe letra te tjera me vlere.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Aksione dhe letra te
tjera me vlere . Shen.2.3.7.3..

16.4.Llogari / kerkesa te arketueshme afatgjata.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor kerkesa te arketueshme
afatgjata . Shen.2.3.7.4.

17. Aktive afatgjata materiale.

Gjendjet e tyre ne fund te vitit ushtrimor jane paraqitur dhe vleresuar me modelin e kostos (=vlera kosto -
amortizmin e akumuluar - ndonje humbje e akumuluar nga zhvleresimi), por pa llogaritur ndonje humbje e
akumuluar nga zhvleresimi. Shen.2.3.8.3.
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Ndertim brenda godine centrall

2,593,794.00

Ndertim per centrelin F.Mezez

201,188.00

Amor.ndertime

-1,008,631.55

NDERTIME DHE INSTALIME TE
PERGJITHSHME

143,093,031.29

INSTALIME TEKNIKE SPECIFIKE

199,621,714.29

Amort.Kullat

-6,974,103.00

Amort.Linja telefonike

-49,554,580.00

INSTALIME MAK E PAJISJE

97,743,153.81

Instalime teknike Komplekse

383,928,891.12

MAKINERI E VEGLA PUNE 8,322,908.59
Amort.Centralet -289,151,213.00
Amort.Mak.te ndrysh,vegla pune -5,357,432.90
MJETE TRANSPORTI 2,401,523.00
MJETE TRANSPORTI 8,976,100.00
Amor.mijete transporti -6,574,577.00
PAJISJE ZYRE DHE INFORMATIKE 2,363,435.15
MOBILJE E PAISJE ZYRE 2,078,680.00
PAISJE INFORMATIKE 6,538,888.85
Amort.Mobilje e orendi -1,481,688.70
Amort.Paisje informatike -4,772,445.00

18. Aktive biologjike afatgjata. N/A
Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Aktive

afagjata . Shen.2.3.4.2..

19. Aktive afatgjata jomateriale.
Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor aktive afatgjata jomateriale.

Shen.2.3.8.(6,7.8).

SHPENZIME TE NISJES DHE ZGJERIMIT

94,330.00

Shpenzime te nisjes e zgjerimi

18,255,417.00

biologjike

Amor.shpz nisje e zgjerimi

-18,161,087.00

20. Kapitali aksionar i papaguar. N/A
Ne kete post do te paraqitet shuma e kapitalit te nenshkruar nga aksioneret ge kerkohet te paguhet per nje
afat me te gjate se nje vit nga data e bilancit kontabel (456 - Te drejtat ndaj pronareve per kapitalin e
neshkruar) , por ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shoqgeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
kapitali aksionar i papaguar .

21. Aktive te tjera afagjata. N/A
Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor aktive te tjera afatgjata

. Shen.2.3.9.(1,2,3).

PASIVET AFATSHKURTRA

22.Derivativet. N/A

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor derivative .
Shen2.3.2.1..
23. Huamarrjet.
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DUVIL LD LD

HUAMARRJE TE TJERA AFATSHKURTRA

86,179,198.82

HUA NGA AFB

15,179,600.00

HUA NGA AOLI

58,413,323.32

Person V.N. Hua Leke

12,586,275.50

24. Huate dhe parapagimet.

Gjendjet e huave dhe parapagimeve te poshteshenuara ne fund te vitit ushtrimor jane paraqitur me vleren
nominale te shumes per t'u paguar Shen. 2.3.2.3.

24.1. Te pagueshme ndaj furnitoréve

Gjendja ne gelje e furnitoreve te trasheguar nga viti 2007 i kaluar ne monedhe te huaj eshte i konvertuar me
kursin historik pasi eshte kunderkaluar ( anulluar) veprimi i rivleresimit me kurset e kembimit te tyre ne
fund te vitit paraardhes. Gjendja ne fund te vitit ushtrimor e furnitoreve perbehet nga detyrimi ndaj
furnitorve per furnizim mallrash nga importi.

24.2. Te pagueshme ndaj punonjésve. Gjendja ne fund te vitit ushtrimor e detyrimeve ndaj punonjesve
perbehet nga detyrimi per pagat e muajit dhjetor 2008.

24.3. Detyrimet tatimore. Gjendja ne fund te vitit ushtrimor e detyrimeve ndaj tatim taksave perbehet nga
detyrimi per tatim page dhe sigurime shoqerore te muajit dhjetor 2008.

24.4.. Hua t€ tjera. Gjendja ne fund te vitit ushtrimor e hua te tjera, perbehet nga detyrimi per gera magazine
te papaguar gjate vitit 2008.

24.5. Parapagimet e arkétuara

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor parapagimet e
arkétuara afatshkurtra .

TE PAGUESHME NDAJ FURNITOREVE 11,099,037.00
Furnitore 11,099,037.00
DETYRIME TATIMORE 154,805.04
HUA TE TJERA 1,602,027.58
KREDITOR NE PRITJE 1,057,747.00
PERSONEL 75,730.90
POSTA KAVAJE 10,041.40
POSTA TIRANE 1,908.28
NINA LUKA 6,600.00
BANKA INTESA SANPAOLO 450,000.00

25. Grandet dhe te ardhurat e shtyra. N/A
Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje grande ne fund te vitit ushtrimor. Shen.2.3.10.

26. Provizionet. N/A

Shumat e parashikuar per rreziqe e shpenzime nga viti 2007, kane kaluar dhe paragiten ne detyrimet tek zeri
1 provizioneve ne PF e vitit 2008.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje provizione ne fund te vitit ushtrimor.
Shen.2.3.11.(1,2,)

PASIVET AFATGJATA

27. Huate afatgjata. N/A
Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Huat afatgjata.

Shen.2.3. 275 T A
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INE DLIANCIN € VI 2UUd SNOJET1a NUK Ka aetyrime aratgjata naaj ortakve te Snogerise.

29. Provizionet afatgjata. N/A

Shumat e parashikuar per rezige e shpenzime nga viti 2007, kane kaluar dhe paraqgiten ne detyrimet tek zeri
1 provizioneve ne PF e vitit 2008.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje provizione ne fund te vitit ushtrimor.
Shen.2.3.11.(1,3,4)

30. Grandet dhe te ardhurat e shtyra. N/A

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shoqgeria nuk ka gjendje grande afatgjata ne fund te vitit ushtrimor.
Shen.2.3.10.

KAPITALI

31. Aksionet e pakices. N/A

Ky post perdoret vetem ne rastin e ndertimit te PF te konsoliduara sipas SKK. Ne kete post paragitet ajo
pjese e aktiveve neto te shoqgerive te kontrolluara ne grupin e konsoliduar , ge nuk i perkasin shogerise
méme. Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje aksione te pakices ne fund te vitit
ushtrimor.

32. Kapitali qe i perket shoqerise mémé. N/A

Ky post perdoret vetem ne rastin e ndertimit te PF te konsoliduara sipas SKK. Ne kete post paraqgitet ajo
pjese e aktiveve neto te shogerive te kontrolluara ne grupin e konsoliduar , qge i perkasin shogerise mémé.
Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje kapital qe i perket shogerise meme ne fund te
vitit ushtrimor.

33. Kapitali aksionar.

Ne kete post paraqitet kapitali me vlere nominale i kontribuar (i paguar 101" dhe i nenshkruar i papaguar
"'102"") nga aksioneret /ortake. Shen. 2.3.21.

KAPITALI 165,000,000.00
Kapitali Themeltar 165,000,000.00

34. Primi i aksionit. N/A

Ne kete post paragitet diferenca e vleres nominale me vleren e emetimit te kapitalit( vlera e drejte ne
momentin e emetimit te kapitalit). Ne kete post paraqiten si diferenca ne plus (-104-), dhe diferenca ne
minus(-105-).

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shoqgeria nuk ka gjendje primi te aksionit ne fund te vitit ushtrimor.
Shen. 2.3.2.8.

35. Njesite ose aksionet e thesarit (negative). N/A

Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje aksione te thesarit (negative) ne fund te vitit
ushtrimor. Shen. 2.3.2.8.

36. Rezerva statutore.

Ne kete post paraqiten rezervimet kontabel nga fitimi i bazuar ne kerkesat e statutit te shogerise. Ne
bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria ka gjendje rezerva statutore ne fund te vitit ushtrimor si me poshte.

REZERVA STATUTORE 85,566.62
Rezerva statutore 85,566.62

37. Rezerva ligjore.

Ne kete post paragiten rezervat e detyrueshme kontabel nga fitimi i bazuar ne kerkesat e ligjit “Per tregtaret
dhe shogerite tregtare”. Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria ka gjendje rezerva ligjore ne fund te
vitit ushtrimor shumen.

REZERVA LIGJORE 7,492,000.00
Rezerva ligjore 7,492,000.00
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J0. IKezerva te gjera. INA
Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shogeria nuk ka gjendje rezerva te tjera ne fund te vitit ushtrimor.

39. Fitimet e pashperndara.
Ne bilancin kontabel te vitit 2008, shoqgeria nuk ka gjendje fitime te pashperndara ne fund te vitit
ushtrimor.

HUMBJE TE MBARTURA -8,998,001.78
Humbje te mbartura -8,998,001.78

40. Fitimi (Humbja) e vitit financiar.
Ne kete post paragiten fitimet e periudhes ushtrimore te shogerise ashtu si rezulton ne PASH, pasi i eshte
zbritur tatim fitimi.

FITIMI I VITIT
USHTRIMOR 19,052,146.35

FITIMI PARA TATIMIT
22,684,624.39

SHPENZIMET E

PANJOHURA 13,640,156.00
SHUMA 36,324,780.39
TATIM FITIMI - 3,632,478.04

Shogeria “ H-COMMUNICATIONS “ sh.a.
Administratori
Arben Seferaj

Tirane me , 30 Janar 2009
Adresa : Rr. : Rr.Reshit Collaku , Pallati 12, Shallvareve - Tirane.
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FUKMULAK 1 DEKLAKIMII DHE Numri1 Vendosjes se DoKumentit (NV D)

PAGESES SE TATIMIT MBI FITIMIN R i i )
ﬁ.&w (2) Periudha tatimore | | (1) Nympi Serial: R

E I Y
E K11710003Q2JUO1E

(3) Numri Identifikues i Personit te Tatueshem

(NIPT) K11710003Q

(4) Emri Tregtar i Personit te Tatueshem: H - COMMUNICATIONS

(5) Emri Mbiemri i Personit Fizik:

(6) Adresa Rruga Reshit Collaku, Pallati TIRANE TIRANE
(7) Numri Telefonit:
Lajmeroni nese informacioni i mesiperm eshte jo 1 plote ose ka ndryshuar

Te ardhurat dhe shpenzimet Te ushtrimit Tatimore
(89) Te ardhurat 244 S0 %0 245 2D S0
(10/11) Shpenzimet g 5'/5 Y0 Ple A/4 XL
(12) Shpenzimet ¢ pazbritshme 17 L0 /54
Rezultati
(13/14) Humbja
(716 i 77 37 674 77 (27 L27
(17) Humbje e mbartur
(18) Fitimi i tatueshem neto (16-17) A 32? ZZo

Llogaritja e tatim fitimit

(19) Tatim fitimi me shkallen tatimore standarte

£32 478

(20) Tatim fitimi me perqindje te tjera

(21) Tatim fitimi (19+20)

(22) Tatim fitimi i shtyre

(23) Parapagime

450 &oo

(24) Kredi e mbartur nga periudha e meparshme

%04t 673

(25) Kerkese per rimbursim

(26) Tatim fitimi i mbipaguar

(27) Tatim fitimi i detyrueshem per tu paguar

(28) Denime / interesa per vonesa

(29) TOTALI PER TU PAGUAR

/5% Lob

Data dhe Firma e Personit te Tatueshem - Deklaroj nen pergjegjesine time ge informacioni i mesiperm eshte i plote dhe i sakte.

o o35/ foof

Firma e Personit té tatueshém:

Vetem per perdorim zyrtar PAGESA
C Leke SHUMA E PAGUAR: OU/
C Xhirim : F
g\
F Cek — : \\
2 £330 iy N\ \ =
CTe tjera ls For ;:h; :,B -I‘t. dhé:énshlmmi j lkpnlﬁ“ e haikes Origjinali - Zyra e Tatimeve Kopja -Personi i Tatueshem

\Jy
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